要闻NEWS2019年2月26日 星期二
统筹：胡田野 美编：王艳 校对：亚丽A02

会议审议通过了《中央全面
依法治国委员会 2018年工作总
结报告》《中央全面依法治国委员
会 2019年工作要点》《2019年中
央党内法规制定计划》《全国人大
常委会 2019年立法工作计划》
《国务院 2019年立法工作计划》
《关于开展法治政府建设示范创
建活动的意见》《关于全面推进海
南法治建设、支持海南全面深化
改革开放的意见》《重大行政决策
程序暂行条例（草案）》等文件稿。

会议指出，中央全面依法治
国委员会成立以来，坚持党对全
面依法治国的集中统一领导，积
极推进全面依法治国重点工作。
各地区各部门和委员会各协调小
组、成员单位履行责任，积极作
为，推动委员会决策部署落地落
实。委员会确定的年度工作任务
基本完成，宪法学习宣传教育落
点实、效果好，一批涉及高质量发
展、保障和改善民生的重要法律

法规陆续出台，法治政府建设扎
实推进，司法体制改革蹄疾步稳，
法治社会建设全面深化，全面依
法治国迈出新的步伐。

会议强调，法治建设规划，事
关全面依法治国工作全局。党的
十八届四中全会专题研究了全
面推进依法治国重大问题。党
的十九大描绘了 2035年基本建
成法治国家、法治政府、法治社会
的宏伟蓝图。要贯彻中国特色社
会主义法治理论，贯彻新发展理
念，同我国发展的战略目标相适
应，同全面建成小康社会、全面深
化改革、全面从严治党相协同，扎
扎实实把全面依法治国推向前
进，确保制度设计行得通、真管
用，发挥法治固根本、稳预期、利
长远的保障作用。

会议指出，发展要高质量，立
法也要高质量。要积极推进重点
领域立法，深入推进科学立法、民
主立法、依法立法，提高立法质量

和效率，不断完善以宪法为核心
的中国特色社会主义法律体系，
推动形成比较完善的党内法规制
度体系。

会议强调，要以立法高质量
发展保障和促进经济持续健康发
展。要适应新时代构建开放型经
济新体制的需要，制定统一的外
资基础性法律。对改革开放先行
先试地区相关立法授权工作要及
早作出安排。知识产权保护、生
物安全、土地制度改革、生态文明
建设等方面的立法项目要统筹考
虑，立改废释并举。

会议指出，推进全面依法治
国，要坚持法治国家、法治政府、法
治社会一体建设，法治政府建设是
重点任务，对法治国家、法治社会建
设具有示范带动作用。要加强法治
政府建设，加强对示范创建活动的
指导，杜绝形式主义，务求实效。

会议指出，规范重大行政决
策程序，是依法治国的迫切需

要。要把党的领导贯穿于重大行
政决策全过程和各方面，履行决
策法定程序，增强公众参与实效，
提高专家论证质量，坚持合法性
审查，防控决策风险。要坚持以
人民为中心，坚持从实际出发，坚
持尽力而为、量力而行，以规范的
程序、科学的决策维护重大公共
利益、维护人民合法权益，促进社
会公平正义，不断增强人民群众
获得感、幸福感、安全感。

会议强调，法治是最好的营
商环境。要把平等保护贯彻到立
法、执法、司法、守法等各个环节，
依法平等保护各类市场主体产权
和合法权益。要用法治来规范政
府和市场的边界，尊重市场经济
规律，通过市场化手段，在法治框
架内调整各类市场主体的利益关
系。要把工作重点放在完善制度
环境上，健全法规制度、标准体
系，加强社会信用体系建设，加强
普法工作。对食品、药品等领域

的重大安全问题，要拿出治本措
施，对违法者用重典，用法治维护
好人民群众生命安全和身体健
康。要加快推进我国法域外适用
的法律体系建设，加强涉外法治
专业人才培养，积极发展涉外法
律服务，强化企业合规意识，保障
和服务高水平对外开放。

会议强调，各地区各部门要
结合实际，压实工作责任，贯彻落
实党中央关于全面依法治国的决
策部署。中央依法治国委协调小
组要发挥好作用，推动本领域法
治建设任务落地落实。中央依法
治国办要认真履行职责，加强工
作任务的协调、督促、检查、推
动。督促检查要掌握正确方式方
法，突出工作实效。

会议还讨论了其他事项。
中央全面依法治国委员会委

员出席会议，中央和国家机关有
关部门负责同志列席会议。

新华社电 2月 21日至 24
日，习近平主席特使、中共中
央政治局委员、国务院副总
理、中美全面经济对话中方
牵头人刘鹤与美国贸易代表
莱特希泽、财政部长姆努钦在
华盛顿举行第七轮中美经贸高
级别磋商。双方进一步落实两

国元首阿根廷会晤达成的重要
共识，围绕协议文本开展谈
判，在技术转让、知识产权保
护、非关税壁垒、服务业、农业
以及汇率等方面的具体问题上
取得实质性进展。在此基础
上，双方将按照两国元首指示
做好下一步工作。

第七轮中美经贸高级别磋商结束
在技术转让、知识产权保护、非关税壁垒、服务业、农业
以及汇率等方面取得实质性进展

特朗普:将推迟3月1日上调
中国输美商品关税计划

新华社电 美国总统特朗普
24日在其推特账户上宣布，他
将推迟3月1日上调中国输美商
品关税的计划。

■相关新闻

新华社电 2月 25日，媒体
深度融合工作推进会在京召
开。中共中央政治局委员、中
宣部部长黄坤明出席会议并讲
话，强调要深入学习贯彻习近平
总书记关于推动媒体融合发展、
做大做强主流舆论的重要论述，
积极适应全媒体时代发展大势，
坚持正能量是总要求、管得住是
硬道理、用得好是真本事，推进
媒体融合向纵深发展，牢牢掌握
新闻舆论工作的战略主动，不断
巩固全党全国人民团结奋斗的

共同思想基础。
黄坤明指出，媒体融合是一

场不容回避的自我革命，要紧紧
抓住发展机遇，积极回应时代挑
战，坚持守正创新，锐意攻坚克
难，加快从相加阶段迈向相融阶
段。要坚持传统媒体和新兴媒
体一体化发展方向，推进信息生
产供给侧结构性改革，强化技术
创新的引领驱动，大力培养全媒
记者、全媒编辑、全媒管理人才，
打造具有强大影响力和竞争力
的新型主流媒体。

黄坤明强调，要聚焦聚力重
点任务，加快中央媒体融合发展
步伐，切实抓好县级融媒体中心
建设，建好用好“学习强国”平
台，着力构建从中央到省市县的
全媒体传播矩阵。要充分发挥
各方面积极性，加大政策支持保
障力度，共同写好媒体融合发展
这篇大文章。

各省区市和新疆生产建设
兵团党委宣传部长，中央有关部
门、中央宣传文化单位负责同志
等参加会议。

新华社电 最高人民法院
25日发布第 21批共 6件指导性
案例，均为涉“一带一路”建设案
例，供各级人民法院审判类似案
件时参照。

这 6件指导性案例主要涉
及国际货物买卖合同纠纷、海上
货物运输合同纠纷、保函欺诈纠
纷、海难救助合同纠纷、信用证
开证纠纷、申请设立海事赔偿责
任限制基金纠纷等，专业领域覆
盖范围大、专业化程度高，立足

于涉“一带一路”建设的涉外商
事海事审判工作中指导需求较
强的审判领域，积极回应类似案
件中反复出现但仍有争议的法
律问题或者新类型案件的裁判
规则，努力探索涉“一带一路”建
设中涉外商事海事新型、疑难、复
杂案件的裁判标准和司法导向，
为“一带一路”建设提供了坚实的
司法服务和保障，有利于不断增
强中国对国际商事规则的话语
权，提高中国司法的国际地位。

新华社电 寒假期间，全国
“扫黄打非”部门紧紧围绕保护
未成年人健康成长组织开展专
项整治，全面清查出版物市场和
校园周边文化经营场所，重点查
处学习教育类APP、网络游戏、
网络文学、网络漫画及门户网站
等领域传播有害信息情况，从快
从严查办了一大批案件。

全国“扫黄打非”办公室 25
日公布7起典型案件，通报查处
结果，以发挥案件的警示、震慑
作用，有力维护孩子们身心健康
和文化权益。它们分别是：

北京查处百度某贴吧传播
淫秽色情漫画案。

江苏昆山查处“作业神助
手”学习类APP传播有害信息案。

江西南昌查处“剑战天下”
网络游戏违法经营案。

安徽亳州查办两款网络游
戏传播有害信息案。

上海查处民办中芯学校寒
假作业出现涉黄信息案。

江苏南京查处阅明中文网
刊载某淫秽小说案。

河北衡水侦破“萝莉吧论
坛”网站传播淫秽物品牟利案。

习近平主持召开中央全面依法治国委员会第二次会议强调

改革开放越深入越要强调法治
新华社电 中共中央总书记、国家主席、中央军委主席、中央全面依法治国委员会主任习近平2月25日下午主持召开中央全面依法治国委员会第二次

会议并发表重要讲话。他强调，改革开放40年的经验告诉我们，做好改革发展稳定各项工作离不开法治，改革开放越深入越要强调法治。要完善法治建
设规划，提高立法工作质量和效率，保障和服务改革发展，营造和谐稳定社会环境，加强涉外法治建设，为推进改革发展稳定工作营造良好法治环境。

中共中央政治局常委、中央全面依法治国委员会副主任李克强、栗战书、王沪宁出席会议。

黄坤明在媒体深度融合工作推进会上强调

积极适应全媒体时代发展大势
加快推进媒体深度融合

最高法发布涉“一带一路”建设指导性案例

寒假“护苗”：“扫黄打非”部门公布典型案件